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Zoznam skratiek
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MOP – Mladí ochránci přírody

OP – ochrana prírody

SR – Slovenská republika

ŢP – ţivotné prostredie
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Abstrakt

Predmetom tejto diplomovej práce je tradícia vytvárania studničiek a starostlivosť o ne vo

výskumnom území chránených krajinných oblastí Kysuce (SR) a Beskydy (ČR). Obe

oblasti sú charakteristické výskytom početných vyvierajúcich prameňov vody. Okolie

týchto prameňov si ľudia na mnohých miestach uţ oddávna zveľaďujú tvorbou studničiek.

Tvorba studničiek a starostlivosť o ne, sa v priebehu času stali istou formou tradície,

spojenej s úctou k vode a celkovo k prírode. Cieľom diplomovej práce je identifikovať aký

posun v tejto tradícii nastáva a čo to pre človeka signalizuje. Ide aj o priblíţenie súvislostí

premien tradícií s globálnymi poruchami klímy a so zmenami vo vzťahu a v hospodárení

človeka s krajinou. Pre výskum tohto problému boli zvolené metódy charakteristické pre

kvalitatívny typ výskumu, ako získavanie dát prostredníctvom rozhovorov a pozorovania,

ktoré boli následne vyhodnotené pomocou rámcovej analýzy. Jedná sa o istú

mikroetnografiu uţšej skupiny ľudí, ktorí sa o studničky v daných oblastiach zaujímajú.

Kľúčové slová: studničky, pamäť krajiny, invencia tradície, globálne zmeny klímy,

ochrana prírody, zhustený popis, Beskydy, Kysuce
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Abstract

The subject of this master thesis is the tradition of creating human – made water springs

and caring for them in the research area of protected landscape areas Kysuce (in Slovakia)

and Beskydy (in Czech Republic). Both areas are characterized by the occurrence of

numerous natural springs of water. People from both places have been enhancing

surroundings of these springs for a long time. The creation and care of these objects have

become over time a form of tradition, coupled with respect for water and nature as a whole.

The aim of the thesis is to identify the shift in this tradition and what it signalizes to

people. It is also about bringing the context of changes in traditions with global climate

change and with changes in the human relationship and management of landscape. In order

to analyze this problem, the methods characteristic for the qualitative type of research were

used, such as interviews and observation, which were subsequently evaluated by means of

a framework analysis. The work is a kind of microetnographic study that deals with a close

group of people who are carying for such water springs in mentioned research areas.

Key words: water springs, landscape memory, invention of tradition, global climate

change, nature protection, thick description, Beskydy, Kysuce
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1. Úvod

Voda je ţivel, ktorý neprestajne plynie, ţije. Uţ z Platónovho výroku vy – plynulo,

ţe tak ako plynie voda, plynie aj všetko ostatné – Panta rhei
1
. Voda ako sieť väzieb

a súvislostí je pradávnou súčasťou nášho sveta. Táto sieť prepája celú našu prítomnosť aj

minulosť a závisí od nej naša budúcnosť. Na rozdiel od neviditeľného ţivlu vzduchu nie je

ani niečím, čo si je ťaţké predstaviť. Je viditeľná a hmatateľná.

Uţ v dávnej mytológii je spojená so začiatkom – krstom, ale rovnako aj s koncom –

potopou. Ţivot neustále plynie medzi týmito dvoma protikladmi, raz je bliţšie k jednej, raz

k druhej strane. I v ľudovej tradícii vystupujú dva rôzne protipóly vody. Je to voda ako dar,

zdroj ţivota a voda ako nebezpečný, ohrozujúci ţivel. Ľudia si vodu od nepamäti váţia

a jej význam si vţdy uvedomovali. Ako nositeľka energie a látok je rozhodujúcou zloţkou

existencie ţivota nielen na našej, ale aj akejkoľvek inej planéte, v rôznych krajinách a na

všetkých miestach zároveň.

V poslednom storočí sa však moderný človek v dôsledku spôsobu svojho ţivota,

veľmi vzdialil prírode, ako aj vnímaniu jej ţivlov. Vodu začal čoraz viac obmedzovať,

spútavať, znečisťovať a takto vyuţívaná voda logicky prestáva byť ţivlom v pravom slova

zmysle. K nášmu ţivotu je však nespútaná, ,,ţivá“ voda potrebná viac ako si mnohokrát

dokáţeme uvedomiť.

Je ťaţko posúdiť, či so súčasným odklonom ľudí od prírody, postupne zmiznú aj

tradície, ktoré boli odjakţiva s vodou späté. Alebo naopak, čoraz citeľnejšie zmeny klímy

a ich dôsledky nás privedú k tomu, ţe si pripomenieme, prečo naši predkovia tak chránili,

rešpektovali, ba priam uctievali vodu a inšpiruje nás to k tomu, aby sme dávno zauţívané

tradície, ktoré sú s touto úctou spojené, obnovovali alebo vytvárali nové.

Podobne ako plynie voda, aj kultúrne tradície sú v ,,pohybe“ a môţe dochádzať

k ich zmenám. Je otázkou, kde sa v súčasnosti v tomto neprestajnom, premenlivom toku

nachádzajú dávno tradované studničky – neľudský svedok ľudskej činnosti a vzťahu

človeka ku krajine – a či tradícia ich tvorby a starostlivosť o ne speje skôr k obnove alebo

zániku.

1
V gréckom písme πάντα ῥεῖ - panta rhei - všetko plynie. Platón takto skrátene interpretoval

tvrdenie Herakleita z Efezu, antického filozofa, ktorý tvrdil, ţe „zostupujeme i nezostupujeme do tých istých

riek, sme to my i nie sme to my, lebo sa nedá dva razy vstúpiť do tej istej rieky“. Na základe toho sa podľa

Platóna všetko mení, a preto neexistuje bytie v pravom slova zmysle [Wikipedia 2017: online].
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Krajina, v ktorej ţijeme, nám našťastie ešte stále poskytuje fragmenty toho, aký

mali ľudia k prírode vzťah a ako ho prostredníctvom nich demonštrovali. Krajinné prvky,

akými sú napríklad aj studničky, o ktorých pojednáva táto diplomová práca, boli vytvorené

vzájomnou interakciou prírody a človeka. Sú často nenápadné, no nesú v sebe spoločnú

pamäť prírody, krajiny i ľudí. Táto pamäť je plná hodnotných spomienok, významov

a tradícií, vďaka čomu je moţné úctu k vode, jej ochranu a celkový vzťah človeka

k prírode takpovediac opätovne znovuzrodiť.

2. Teoretická časť

V teoretickej časti začínam odstavcom o globálnych poruchách klímy a ich vplyve

najmä na zásoby vody na Zemi. Pokračujem kapitolou o krajine a vode, kde od globálneho

poňatia prechádzam k reakcii krajinných systémov na poruchy klímy a k zmenám jej

hydrologických pomerov. Následne sa vode v krajine venujem v súvislosti s jej estetickou

funkciou, ktorá v nemalej miere ovplyvňuje pamäť krajiny i človeka. Pamäti krajiny, ako

jednej z podmienok zachovávania krajinných prvkov a tvorby kultúrnej identity človeka,

viaţucej sa ku konkrétnemu miestu, sa venujem v samostatnej časti. Pokračujem vývojom

tradícií v kultúrnej krajine, od ktorých prechádzam uţ ku konkrétnym zvykom, ktoré sú

spojené so studničkami a s úctou k vode, o ktorých pojednáva táto diplomová práca.

V nasledujúcich častiach sa preto podrobnejšie zaoberám aj podzemnou vodou, od

ktorej existencia prírodných prameňov a v konečnom dôsledku i studničiek závisí. To

všetko nadväzuje na potrebu ochrany vody vo vzťahu k výskumným chráneným krajinným

oblastiam. Charakteristiku výskumného územia, z ktorej vyplýva, ţe obe oblasti sú na

základe veľmi podobného geologického podloţia charakteristické výskytom prírodných

prameňov podzemnej vody, uvádzam v záverečnej kapitole. V jej druhej časti sa venujem

aj ochrane vôd v týchto konkrétnych oblastiach, od ktorej v konečnom dôsledku závisí aj

ochrana existencie prameňov a studničiek.
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2.1 Globálne poruchy klímy a voda

V zemskej atmosfére dochádza k mnohým zmenám, ktoré je vo všeobecnosti

moţné rozdeliť na krátkodobé a dlhodobé. V prípade krátkodobých zmien, ktoré spôsobujú

okamţitý stav atmosféry na danom mieste, ide o počasie. Z dlhodobého pohľadu vytvára

premenlivý priebeh počasia na určitom území charakteristický reţim podnebia – klímu.

Celková klíma určitej oblasti závisí od niekoľkých faktorov, ktoré zahŕňajú najmä

nadmorskú výšku, zemepisnú šírku, blízkosť vodných plôch alebo tvar terénu. Jej


[…]


- 2. studnička Pod Baletkou je kamenná, voda je vyvedená cez nerezovú trúbku a tok je veľmi silný

– ako som sa dozvedela od Hanky, tak po celý rok; jej okolie bolo veľmi čisté, nemali sme skoro

vôbec čo čistiť; nachádza sa tieţ hneď vedľa málo frekventovanej cesty pod lesom; taktieţ tam

kvitol deväťsil; taktieţ jej Hanka prečítala básničku a oficiálne sme ju ,,otvorili“;

- Hanka sa so studánkami vţdy rozlúči, keď odchádza, ako keby to boli ţivé bytosti a pozdraví ich a

zaţelá im aţ sa im dobre darí

20.3.2019 a 22.3.2019 sme spolu s Tomášom začali čistiť okolie studničky pod Jurošákom; za oba

dni sme odniesli dokopy 4 vracia odpadkov, hlavne plastov a skla; v blízkosti je mnoţstvo

stavebného odpadu, ktorý tam zrejme doviezli návštevníci okolitých chatiek; tesne popri studničke

vedie cesta, nachádza sa v oblúku, hore nad touto cestou sa nachádza prameň a 2 staré studne

(zásobárne vody), vývod studničky je vedený popod túto cestu, zrejme preto, ţe celý oblúk je

zavodnený, išlo asi o snahu odviesť vodu práve popod cestu, aby nebránila prejazdu. Bola som pri

nej sama uţ viackrát predtým, jej prietok je veľmi silný (hlavne po odstránení kameňov, ktoré

prietoku bránili), voda čistá a osvieţujúca, preteká potôčkom aţ do Kysuce; prostredie bolo

znečistené vyvozenými odpadkami, a preto sme sa aj rozhodli okolie postupne čistiť; pri návrate z 2

čistenia sme stretli pani, ktorá sa nám prihovorila a bola veľmi potešená, ţe sme odpadky vzali,

vravela, ţe býva v osade pod Juroši a oproti nej práve tí, čo na Jurošáku pasú kravy, v súvislosti s

nimi vravela o výrube, ţe ničia cesty, keď tade chodia traktorom, stromy, kde by mohli hniezdiť

vtáky a pod., zároveň hovorila, ţe tam chodí veľa ľudí s mesta a potom tam je veľmi veľa

odpadkov, ktoré tam zahodia a neodnesú ich;

*Čistiť som chcela začať uţ dlho. Podnietilo ma k tomu najmä stretnutie s pani Drozdovou a to ako

sa o čistení studničiek vyjadrovala, s akou láskou ho robí. Pochopila som, ţe je veľmi dôleţité, aby

sa tak ako ona v Beskydoch , niekto venoval aj tu na Kysuciach. Nie príliš nápadne, ale ani

nenápadne, no hlavne nezištne a s láskou k vode, krajine a prírode, s láskou ku studničke aj k sebe.
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9.4 Metodický list – zápis o stave studničky

Názov: Studnička pri kaplnke Snoska

Dátum kontroly, čas: 8.10.2018, cca 13:00

Najbliţšia obec / časť mesta / mesto: Čadečka / Drahošanka (pri Čadci)

Súradnice: 49°27'32.4"N; 18°49'08.4"E

Počasie: Slnečno, babie leto, 20°C

Popis lokality: Kaplnka so studničkou sa nachádza neďaleko cesty

z Čadečky; je označená, je k nej ľahký prístup; od

kaplnky smerom do Čadečky vedie kríţová cesta;

prostredie čisté, kaplnka sa obnovuje; prameň

zapadaný lístím (jesenné obdobie); miesto vhodné

pre odpočinok, je tiché

Prietok: Prameň vychádza cez vývod pred plotom kaplnky;

prietok relatívne silný na tak suché obdobie; voda

čistá; k dispozícii poháriky na pitie; o okolie sa stará

Priebeh: Počas návštevy som nikoho nestretla
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9.5 Príloha fotografií vybraných dokumentovaných studničiek

Chcela by som upozorniť, ţe v tejto prílohe neuvádzam všetky pozorované studničky,

vzhľadom na značný rozsah materiálu. Rozhodla som sa uviesť niekoľko, z môjho pohľadu

dôleţitých príkladov, s ohľadom na text diplomovej práce.

Obrázok 16: Príklady udrţiavaného a zanedbaného okolia studničiek; Kysuce; 1. ,,Prvý vojtovský

prameň“; ostatné názvy neznáme.

Obrázok 17: Duchovný rozmer studničiek; Kysuce; názvy studničiek neznáme.
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Obrázok 18: Ţivočíchy v studničkách; Kysuce; názvy studničiek neznáme.

Obrázok 19: Vplyvy výrubu a ťaţkej mechanizácie na bezprostredné okolie studničiek; Kysuce pri ,,1.

vojtovskom prameni“.

Obrázok 20: Príklady úprav studničiek ľuďmi pre ľahší prívod vody k obydliam; Kysuce; názvy

studničiek neznáme.
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Obrázok 21: Prietok a čistota vody vo ,,vlastnoručne“ vyhĺbenej studničke, tesne po vyhĺbení a neskôr,

po určitom čase; Kysuce; ,,Studnička pri troch duboch“.

Obrázok 22: Vyschnutá, schátraná studnička a príklad takej, ktorej prameň sa obnovuje s nárastom

vody v krajine (porovnanie jeseň – jar); Kysuce; názvy studničiek neznáme.
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Obrázok 23: Ilustračné porovnanie jednotlivých materiálov, pouţívaných pri tvorbe studničiek v snahe

o estetické pôsobenie studničky v krajine; Kysuce a Beskydy.

relatívne ,,prírodné“ studničky
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vyuţitie drevených prvkov

vyuţitie kamenných prvkov
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Obrázok 24: Návrat k tradíciám – otváranie ,,Černé studánky“ vo Valašskom Meziříčí spolu s členmi

a priateľmi Valašského ekocentra; Beskydy.