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 Úvod

Téma globální poruchy klimatu (klimatické změny) a její vliv na základní složku životního

prostředí, vodu, je samozřejmě vysoce aktuální a často zpracovávané. Diplomantka Bc. Rebeka

Švancárová je přesto dokázala zpracovat svébytně, když zaměřením na studánky dobře propojuje

lokální a globální, sociální, kulturní a krajinně ekologický rozměr svého oboru.

1. Obsahová stránka

Již podrobný a logicky členěný obsah vychází z promyšleného projektu a naznačuje dobrou

koncepční i metodologickou přípravu.

V pěkném filosofujícím úvodu Švancárová s využitím antického pojetí vody jako pralátky a

symbolu změny uvádí jednak své téma, jednak naznačuje konceptualizaci v podobě invence tradice.

Aspekt klimatické změny a jeho postupně probírané dopady na krajinu jsou deklarovány

v úvodu teoretické části. Příčiny a mechanismus klimatické změny jsou vcelku správně popsány na

následující 3,5 straně; vedle skleníkových plynů je správně zmíněna i změna albeda, chybí snad jen

explicitní uvedení pozitivněvazebních vztahů (příklady uvedeny jsou). Kdyby autorka důsledněji

zdrojovala, zřejmě by se vyhnula záměně Arktidy za Antarktidu… (str. 16).

S využitím relevantní literatury autorka pěkně představuje krajinu a její paměť jako výsledky

interakce přírody a kultury a dostává se tak k předposlednímu podstatnému pojmu této části teorie –

k tradici.

Celá podkapitola končí spíše spirituálně pojatým pasusem o důležitosti studánek a následuje

standardní „povinný“ popisný výklad ochrany přírody a dvou zájmových chráněných krajinných

oblastí.

Pro klíčovou otázku konceptualizace řešení výzkumného problému měla Švancárová dvě

hlavní možnosti: deskriptivně-historický přístup (jenž musí být samozřejmě v práci tak jako tak

obsažen) a spíše antropologické pojetí. Zvolila druhou variantu, kde se nabízel koncept invence tradice

Erica Hobsbawma a Terence Rangera, který není „čistým“ historikem, ale svým zaměřením na Afriku

přirozeně tíhne ke sledování etnografické dynamiky dějinných pohybů.

Metodologické postupy byly promýšleny v dlouhé přípravné práci na projektu a délka i

pečlivost textu jim věnovaného tomu odpovídá. Rebeka přesvědčivě zdůvodňuje výběr vzorku i jeho

praktická omezení, formuluje zajímavé výzkumné otázky a účelně volí metodu rámcové analýzy, která

jí umožní přehledně organizovat i interpretovat získaná data.

Praktická část začíná velmi pěkným podrobným popisem průběhu ročního výzkumného

období. Výzkum je pro čtenáře pečlivě zpracován, autorka názorně používá ukázky a tabulky
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(rámcové analýzy, přehled respondentů) a strukturuje výsledky na časové ose minulost – přítomnost –

budoucnost. Popis výzkumu a jeho výtěžků zahrnuje i s ilustračním materiálem takřka 28 stran.

Po konzultačních diskusích zařadila Rebeka kapitolu Diskuse, což plauzibilitě práce výrazně

prospělo. Podrobně přezkoumává vstupní předpoklady, slabiny a posuny v práci oproti záměru (např.

reálné možnosti zmapování studánek v regionu) a nealibisticky, věcně se vyrovnává s výsledným

stavem.

Závěry práce přehledně odpovídají na položené výzkumné otázky a hypotézy. Důležitý je i

konceptuální dodatek k závěrům, o němž se ještě zmíním.

2. Práce s literaturou

Zvolená literatura by mohla být početně obsáhlejší, je však možné ji pochválit z hlediska

výběru, který dobře pokrývá zvolený výzkumný region a postačujícím způsobem konceptuální,

metodologickou a obecnou problematiku. Podstatnou výhradu mám k počtu cizojazyčných zdrojů:

mezi knižními jsem nalezl jen dva, oba pojednávající o invenci tradice.

S prameny zachází Švancárová zkušeně a jednotně, tedy formálně správně interpretuje,

parafrázuje i cituje, používá správný způsob zápisu i odkazování, stejně jako účelný poznámkový

aparát pod čarou, a hlavní nosnou linii textu přitom odkazy zbytečně nepřetěžuje.

3. Formální stránka

Vlastní text práce obnáší rovných 100 normostran, tedy doporučované humanitní optimum.

Práce se velmi dobře čte ‒ její jazyk a sloh je kultivovaný, věcný, snad až na výjimky terminologicky

přesný a v případě, kde je to vhodné, i stylisticky ozvláštněný ve filosofičtějších polohách; autorka

dokáže sledovat vždy jen hlavní myšlenku, aniž by se zaplétala do přetížených sítí souvislostí.

Přesto text obsahuje poměrně velké množství chyb. Proti svému zvyku je nebudu dokladovat,

protože slovenština není mým rodným jazykem, ale např. velmi časté chyby v interpunkci, kdy čárky

stejnou měrou chybějí a jindy přebývají, jsou zřejmé, stejně jako občasné chybné psaní iota a ypsilon;

příklady: interpunkce: „Je ťažko posúdiť, či so súčasným odklonom ľudí od prírody, postupne zmiznú

aj tradície…“ (str. 13); „…je veľmi ťažké presne určiť do akej miery…“ (str. 18).

Tisk je jinak po všech stránkách velmi svědomitě, funkčně i pro potěchu oka vypracovaný.

Obsahuje všechny povinné náležitosti (abstrakty, klíčová slova, prohlášení, fotokopii projektu atd.),

dále seznam zkratek a důležité, pečlivě zařazené přílohy: „Ukážka štruktúry otázok k rozhovorom“,

„Ukážka prepisu pološtruktúrovaného rozhovoru“, „Ukážka záznamov o studničkách z terénneho

denníka“ a „Metodický list – zápis o stave studničky“. V návaznosti na téma se nejen nabízí, ale je

přímo nezbytná „Príloha fotografií vybraných dokumentovaných studničiek“. O rozmyslu při

zpracování materiálu však svědčí účelné rozmisťování fotografií, ale i tabulek a ukázek buď do příloh

nebo přímo do textu tehdy, jestliže se k němu přímo vztahují. Některé fotografie jsou výjimečně

obecně ilustrativní, ale velkou většinou doprovázejí vlastní zkoumaný terén a jsou také pravděpodobně

vlastní výroby.

Typografie textu je jednotná a účelná.

4. Celkové hodnocení

Dílčí poznámky

Vedoucí práce se samozřejmě otevřeně či skrytě rád pochlubí svým přínosem; zde je však

nutné zdůraznit velmi dobrou a příjemnou konzultační spolupráci s diplomantkou, která si sama

nalezla téma, aktivně spolupracovala na jeho konceptualizaci a s výbornou předvýzkumnou znalostí

terénu navrhovala, konzultovala i zamítala řešení dílčích problémů. Na konzultace (přímé i
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telefonické) „přicházela“ vždy dobře připravená a s jasně formulovanými otázkami od zásadních po

některé detaily.

Hodnocení

Práce je promyšlená a vyspěle vystavěná. Rebeka prokázala skutečný cit pro terén a terénní

výzkum. Podařilo se jí sebrat cenná data a dokáže, ač je to v textu práce spíše nenápadné, i využít

vlastního zúčastněného pozorování. Organizace dat je příkladná; v interpretaci je znát, že chápe, co je

zhuštěný popis, ale jako mnoha diplomovým pracím založeným na kvalitativním výzkumu jí chybí

dotažení do konce, reinterpretace, pojmové vytěžení. Na druhou stranu vše, co je řečeno, vypadá

průkazně, nejen díky kombinaci rozhovorů, dokladů písemných (byť řídce zmiňovaných) a

zúčastněného pozorování, ale i díky vhodnému důkaznímu materiálu v podobě dobře volených a

graficky náležitě zvýrazněných citací rozhovorů.

Čtenář tak nalezne řadu velmi zajímavých i překvapivých zjištění (např. poznatek, že v rozporu

s předpokladem je v současnosti péče o studánky mnohem méně v rukou institucí [spolků, škol apod.]

než v 90. letech – zřejmě se víc věnují „technické“ ochraně životního prostředí [třídění odpadu,

energie atd.?] než aktivních jednotlivců), jež by bylo možné zkusit zdůvodnit i zařadit do kontextů.

Další příklady: respondentům obecně (ne reflektovaně!) chybí vazba na místo, ale na druhé straně mají

poměrně přesnou představu, jak by měla studánka vypadat, cítí její funkci v krajině a v krajinném rázu

(užitná hodnota neoslabuje, ale stoupá důraz na estetický aspekt); když se nová studánka nepojmenuje,

zanikne; vztah k místu se spíše rozšiřuje ve zpětnovazebný vztah ke krajině jako k celku a ke studánce

jako jednotlivosti a jedinečnosti, zřejmě v závislosti na vzdělání respondenta; zmíněná jistá ztráta

zájmu o jednotlivost je provázena tendencí k plošnosti a systémovosti („bylo by dobré studánky

zmapovat“); zajímavý je přehled motivací k péči o studánky, ale postrádám v něm předpokládané

motivy celkové péče o přírodu, biodiversitu, krajinu, ekosystémový přístup – jsou přítomné? byly

dotázány?

S konceptem invence tradice souvisí velmi zajímavá zjištění: např. tradice si začala vytvářet

svoji vlastní minulost (str. 85).

Spolu s podobnými postřehy si cením závěrečného dodatku k závěru, který se nezapomněl, byť

spíše implicitně, zabývat invencí tradice. Konstatuje totiž nejen to, že (jak) by se měly tradice udržovat

a obnovovat, ale i to, že zcela ve smyslu globalizace – (g)lokalizace se každá jednotlivina proměňuje

jak v symbol řešení globálních problémů, tak ve vlastní funkční příspěvek ve smyslu charakteru a

mechanismu vzniku globálního problému.

Vzhledem k poměrně významnému regionálnímu přínosu k lokálnímu rozměru ochrany

přírody (i trvale udržitelného rozvoje), ke kladům uvedeným výš v posudku, k empirické průkaznosti

textu i ke zpětné reflexi konceptuálního uchopení s potěšením doporučuji diplomovou práci

k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“, vzhledem k uvedeným výhradám s pracovním

hodnocením 16 bodů. Výslovnou otázku k obhajobě nekladu, protože hlavně ve čtvrté části posudku

jsem uvedl řadu podnětů vhodných k diskusi před komisí a jsem zvědav na jejich řešení autorkou.

Jinonice 12. září 2019 PhDr. Ivan Rynda